
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Tanwen Summers 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalennau 1 - 3)  

CLA(5)-05-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)178 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) 2016 (Diwygiadau Canlyniadol i Is-Ddeddfwriaeth) 2018 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.2 SL(5)177 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) 2016 (Diwygiadau Canlyniadol) 2018 

   

2.3 SL(5)179 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2018 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol Cyfansawdd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.1 SL(5)180 - Rheoliadau Gorfodi Gwastraff (Cymru a Lloegr) 2018  

 (Tudalennau 4 - 36) 

CLA(5)-05-18 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-05-18 – Papur 4 – Adroddiad 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

5 Blaenraglen waith 

 (Tudalennau 37 - 39)  

CLA(5)-05-18 – Papur 5 – Blaenraglen waith 

6 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth 

 (Tudalennau 40 - 44)  

CLA(5)-05-18 - Papur 6 - Materion Allweddol 

 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

12 Chwefror 2018 



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

5 Chwefror 2018  

SL(5)178- Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016  

(Diwygiadau Canlyniadol i Is-ddeddfwriaeth) 2018  

Gweithdrefn: Negyddol 

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adran 186 o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) 2016 ("y Ddeddf"). 

Mae’r Ddeddf yn cyflwyno system newydd o reoleiddio gwasanaethau gofal a chymorth 

yng Nghymru, gan ddisodli’r un a sefydlwyd gan Ddeddf Safonau Gofal 2000 (“Deddf 

2000”) 

Mae Rhan 1 o'r Ddeddf yn disodli'r system gofrestru ar gyfer darparwyr gwasanaethau 

gofal cymdeithasol, a nodir yn Rhannau 1 a 2 o Ddeddf 2000, lle'r oedd sefydliadau ac 

asiantaethau wedi’u cofrestru. Roedd hyn yn gofyn am gofrestriad ar wahân ar gyfer 

pob lleoliad lle darperir gwasanaeth. 

Mae'r Ddeddf yn cymryd agwedd wahanol sy'n seiliedig ar wasanaeth. Rhaid i 

ddarparwr gofrestru gyda Gweinidogion Cymru er mwyn darparu unrhyw wasanaeth 

gofal a chymorth sy'n cael ei reoleiddio o dan y Ddeddf, a bydd y cofrestriad hwnnw'n 

cynnwys manylion yr holl leoliadau lle mae'r darparwr yn darparu'r gwasanaeth 

rheoleiddiedig. 

Cychwynnir Rhan 1 o'r Ddeddf ar 2 Ebrill 2018 mewn perthynas â'r gwasanaethau 

rheoleiddiedig a ganlyn: 

(a) gwasanaeth cartref gofal, 

(b) gwasanaeth llety diogel, 

(c) gwasanaeth canolfan breswyl i deuluoedd; a 

(ch) gwasanaeth cymorth cartref. 

Bydd sefydliadau ac asiantaethau sy'n darparu lleoliadau mabwysiadu, maethu ac 

oedolion yn parhau i fod yn destun cofrestru ac arolygu o dan Ddeddf 2000 hyd at 

gychwyn Rhan 1 o'r Ddeddf yn llawn. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

Mae Rheoliad 2 ac Atodlen 1 yn gwneud diwygiadau i is-ddeddfwriaeth o ganlyniad i'r 

cychwyn rhannol hwn. 

Mae Rheoliad 3 ac Atodlen 2 yn pennu'r is-ddeddfwriaeth a ddiddymir gan y 

Rheoliadau hyn.  

Deddf wreiddiol: Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 

Fe’u gwnaed ar: 17 Ionawr 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 19 Ionawr 2018 

Yn dod i rym ar: 2 Ebrill 2018 

SL(5)177 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 

(Diwygiadau Canlyniadol) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adran 186 o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) 2016 ("y Ddeddf") sy'n galluogi Gweinidogion Cymru i wneud 

diwygiadau canlyniadol i ddeddfwriaeth sylfaenol lle mae'n briodol at ddibenion y 

Ddeddf. 

Mae'r Rheoliadau'n ymdrin â diwygiadau canlyniadol i ddeddfwriaeth sylfaenol sy'n 

deillio o gychwyn y darpariaethau yn Rhan 1 o'r Ddeddf sy'n ymwneud â rheoleiddio 

cartrefi gofal, gwasanaethau llety diogel, gwasanaethau canolfannau preswyl i 

deuluoedd a gwasanaethau cymorth cartref yng Nghymru. Mae'r rhain yn enghreifftiau 

o'r hyn y mae’r Ddeddf yn cyfeirio atynt fel "gwasanaethau rheoleiddiedig". 

Mae'r rhain i gyd yn wasanaethau sydd wedi'u rheoleiddio o dan Ran 2 o Ddeddf 

Safonau Gofal 2000 ("Deddf 2000"). Mae llawer o'r diwygiadau felly yn disodli 

cyfeiriadau at un o'r mathau o sefydliad neu asiantaeth a gafodd eu rheoleiddio o dan 

Ddeddf 2000, ac yn rhoi cyfeiriadau at y math priodol o "wasanaeth rheoleiddiedig" o 

dan y Ddeddf yn eu lle. 

Mae’r Rheoliadau hefyd yn cynnwys un diwygiad a wneir o dan adran 198 o Ddeddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ("Deddf 2014"). Mae Rheoliad 52 

yn diwygio adran 86 o Ddeddf 2014 i ddileu geiriad sy'n awgrymu bod angen i lety a 

ddarperir, a gynhwysir neu a gynhelir gan Weinidogion Cymru ar gyfer plant sy'n 

derbyn gofal, o reidrwydd fod yn gartref plant. 

Tudalen y pecyn 2



 

Deddfau gwreiddiol: Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 a 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: 

Fe’u gwnaed ar: heb ei nodi 

Fe’u gosodwyd ar: heb ei nodi 

Yn dod i rym ar: 2 Ebrill 2018 2017 

SL(5)179 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (P
[...]
ity Costs of Landfill in Great Britain, Report for DEFRA, February 2003. Available at:- 
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130402151656/http:/archive.defra.gov.uk/environment/waste/strategy/le
gislation/landfill/documents/landfill_disamenity.pdf  
8 Range is from a study by Enviros Consulting Ltd, and EFTEC (2004). Valuation of the External Costs and Benefits 
to Health and Environment of Waste Management Options, Report for the Department for Environment, Food and 
Rural Affairs, December 2004. Available at:- 
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130123162956/http:/www.defra.gov.uk/environment/waste/research/heal
th/pdf/costbenefit-valuation.pdf  

Tudalen y pecyn 34



 

SL(5)180 - Rheoliadau Gorfodaeth Gwastraff (Cymru a Lloegr) 

2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae'r offeryn hwn yn diwygio dwy Ddeddf Seneddol i roi pwerau i reoleiddwyr fynd i'r afael â 

gweithgarwch anghyfreithlon yn y sector gwastraff sy'n cynnwys safleoedd a drwyddedir o dan Reoliadau 

Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2016 ("EPR") neu sydd wedi'u heithrio o'r gofyniad i gael 

trwydded.  

Diwygir Deddf yr Amgylchedd 1995 ("EA 1995") i fewnosod adrannau 109A i 109N newydd i roi i Gyfoeth 

Naturiol Cymru (NRW) y gallu i wahardd/cyfyngu mynediad i safleoedd gwastraff a drwyddedir a rhai 

anghyfreithlon trwy ddulliau ffisegol ac i ddiogelu adeiladau yn erbyn mynediad. 

Diwygir Deddf Diogelu'r Amgylchedd 1990 ("EPA 1990") i ehangu pwerau NRW (fel awdurdod 

rheoleiddio gwastraff Cymru) ac awdurdodau lleol (fel awdurdodau casglu gwastraff Cymru) i roi 

hysbysiad i feddianwyr neu berchnogion tir, gan eu gwneud yn ofynnol iddynt ymgymryd â gweithredu 

penodol ar eu tir mewn perthynas â gwastraff a gedwir yn anghyfreithlon neu a waredir yn 

anghyfreithlon, gan gynnwys ei symud. 

Y weithdrefn 

Cadarnhaol (cyfansawdd). 

Craffu Technegol 

Nodir un pwynt ar gyfer adrodd o dan Reol Sefydlog 21.2(ix) mewn perthynas â'r offeryn hwn, sef na 

fydd yn cael ei wneud yn y Gymraeg a'r Saesneg. 

 Mae hwn yn offeryn cyfansawdd, sy'n golygu ei fod yn cael ei osod gerbron Cynulliad Cenedlaethol 

Cymru a Senedd y DU. Mae'r Memorandwm Esboniadol sy'n cyd-fynd â'r rheoliadau yn dweud "As this 

composite instrument is subject to approval by the National Assembly for Wales and by the UK 

Parliament, it is not considered reasonably practicable for this instrument to be made or laid bilingually."  

Craffu ar rinweddau  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Goblygiadau sy’n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd  

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o "ddeddfwriaeth ddomestig sy'n deillio o'r UE" o dan gymal 2 o Fil yr UE 

(Ymadael) (y Bil), felly bydd y Rheoliadau hyn yn cael eu cadw fel cyfraith ddomestig a byddant yn parhau 

i gael effaith yng Nghymru ar ôl y diwrnod gadael. Mae'r Bil yn rhoi pŵer i Weinidogion Cymru addasu'r 

Rheoliadau hyn er mwyn delio â diffygion sy'n deillio o ymadael â'r UE, yn amodol ar rai cyfyngiadau.  

O ran y Gyfarwyddeb Wastraff, ni fydd y Gyfarwyddeb honno'n rhan o gyfraith ddomestig yn awtomatig 

ar y diwrnod gadael nac ar ôl y diwrnod hwnnw o dan y Bil. Fodd bynnag, os yw llys neu dribiwnlys wedi 

cydnabod, cyn y diwrnod gadael, fod Cyfarwyddeb yr UE yn rhoi hawl i unigolyn y gall yr unigolyn 

Tudalen y pecyn 35



 

ddibynnu arno a'i orfodi yn y gyfraith, yna bydd yr hawl hwnnw'n rhan o gyfraith ddomestig ar y diwrnod 

gadael ac ar ôl y diwrnod hwnnw (gweler cymal 4 o'r Bil). 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

25 Ionawr 2018 

Tudalen y pecyn 36



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)180 - Rheoliadau Gorfodi Gwastraff (Cymru a Lloegr) 2018
	CLA(5)-05-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-05-18 - Papur 4

	5 Blaenraglen waith
	6 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Chwefror 2018 

Amser: 14.30 - 14.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4493 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)178 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

2016 (Diwygiadau Canlyniadol i Is-Ddeddfwriaeth) 2018  

2.2 SL(5)177 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

2016 (Diwygiadau Canlyniadol) 2018  

2.3 SL(5)179 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)180 - Rheoliadau Gorfodi Gwastraff (Cymru a Lloegr) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt adrodd 

a nodwyd. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Blaenraglen waith  

Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith. 

6 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 


